ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS

Resolução CDE/FCO nº 052/2024, de 18 de outubro de 2024.

DISPÕE SOBRE DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM

DAS CARTAS-CONSULTA EMPRESARIAIS.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das atribuições legais, e com fulcro no Decreto
nº 8.390/15, art. 5º, II e III, torna público que:

Considerando a necessidade de alinhamento dos objetivos do FCO as necessidades dinâmicas da econômica;
Considerando, ainda, a necessidade do correto enquadramento quanto a natureza da operação junto ao Fundo e em

conformidade com a Programação do FCO 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum as Cartas-Consulta do Fundo Constitucional de Financiamento do Centro Oeste - FCO -

Empresarial:

Nº Nome CNPJ/CPF Município Valor Total
(R$)

Valor
Aprovado

(R$)

Empregos
Gerados
Diretos

PORTE PEQUENO

1 BOIMAX NUTRICAO ANIMAL LTDA 24.8xx.xxx/xxxx-10 HIDROLINA 1.467.000,00 1.467.000,00 01

2 CLEMENTE TRANSPORTE &
TERRAPLENAGEM LTDA 10.7xx.xxx/xxxx-11 CARMO DO RIO

VERDE 850.000,00 850.000,00 0

3 GOIAS MANIPULAÇÃO LTDA 20.2xx.xxx/xxxx-90 ITUMBIARA 145.000,00 145.000,00 01

4 IDEAL CONTAINERS INDUSTRIA
METALURGICA LTDA 20.1xx.xxx/xxxx-71 TRINDADE 800.000,00 800.000,00 06

5 NOSSA CLÍNICA CENTRO MÉDICO
E DIAGNÓSTICO LTDA-ME 18.3xx.xxx/xxxx-45 APARECIDA DE

GOIANIA 960.000,00 960.000,00 04

6 PIRES E MALAQUIAS ASSESSORIA
E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA 10.5xx.xxx/xxxx-11 GOIANIA 1.734.000,00 1.734.000,00 05

7 PJ AREIAL SERVICOS E
TRANSPORTES LTDA 36.1xx.xxx/xxxx-46 GUARANI DE

GOIAS 875.000,00 845.000,00 02

8 SIDNEY DE SOUZA PERES LTDA 10.2xx.xxx/xxxx-60 GOIANIA 655.000,00 655.000,00 02

9 TECNOCARGA LTDA 04.2xx.xxx/xxxx-41 PALMEIRAS DE
GOIAS 807.500,00 807.500,00 02

10 TRANS LUCAS LTDA 31.7xx.xxx/xxxx-95 ITABERAI 650.000,00 650.000,00 01

05/11/2024, 08:19 SEI/GOVERNADORIA - 66341783 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=68710822&infra_siste… 1/3

11 TSV TECNOLOGIA EM SISTEMAS
DE VAPOR 21.8xx.xxx/xxxx-85 GOIANIA 650.000,00 650.000,00 010

12 VALDIVINO FERREIRA DOS
SANTOS LTDA 08.7xx.xxx/xxxx-31 FAINA 1.099.510,44 1.099.510,44 08

12 TOTAL PEQUENO 10.693.010,44 10.663.010,44 42

PORTE PEQUENO-MÉDIO

1 LANCHE POLOS LTDA 00.1xx.xxx/xxxx-01 GOIANIA 1.079.500,00 971.550,00 15

2 SAMEQ INDUSTRIA E SERVICOS
LTDA 26.7xx.xxx/xxxx-92 GOIANIA 1.366.000,00 1.229.400,00 30

3 DN TRANSPORTES EIRELI 34.2xx.xxx/xxxx-07 URUAÇU 1.017.000,00 966.000,00 2

4 NPJ INCORPORADORA LTDA 17.8xx.xxx/xxxx-38 ITUMBIARA 2.000.000,00 1.800.000,00 10

5 TOLEDO ARMAZÉNS GERAIS LTDA 53.8xx.xxx/xxxx-31 SAO JOAO DA
PARAUNA 52.755.006,86 47.479.506,17 30

5 TOTAL PEQUENO-MÉDIO 58.217.506,86 52.446.456,17 87

PORTE MÉDIO

1 CAMBBURI INDUSTRIA E
COMERCIO DE LATICINIOS LTDA 14.0xx.xxx/xxxx-80 ITABERAI 1.418.400,00 988.880,00 01

2 COMERCIAL DE ALIMENTOS NERO
LTDA 07.1xx.xxx/xxxx-32 INHUMAS 797.900,00 558.530,00 02

3 LATICÍNIOS CARVALHO LTDA 37.2xx.xxx/xxxx-38 IPAMERI 1.040.000,00 728.000,00 02

4 POWER TRANSPORTES &
COMERCIO LTDA 05.2xx.xxx/xxxx-89 POSSE 950.000,00 855.000,00 05

5 SINVAL JOSE DA SILVA LTDA 23.6xx.xxx/xxxx-89 BELA VISTA DE
GOIAS 750.000,00 490.000,00 02

5 TOTAL MÉDIO 4.956.300,00 3.620.410,00 12

22 TOTAL GERAL EMPRESARIAL 73.866.817,30 66.729.876,61 141

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a partir da sua publicação.

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA
Secretário de Estado da Retomada

Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado
Decreto 8.390/2015

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO, CÂMARA DELIBERATIVA DO FUNDO
CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO CENTRO-OESTE, Goiânia-GO, aos 18 dias do mês de outubro de 2024.

05/11/2024, 08:19 SEI/GOVERNADORIA - 66341783 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=68710822&infra_siste… 2/3

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA, Secretário (a) de Estado, em 22/10/2024,
às 08:24, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 66341783 e o código CRC 3AEAC4D7.

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 4º ANDAR

Referência: Processo nº 202419222001985 SEI 66341783

05/11/2024, 08:19 SEI/GOVERNADORIA - 66341783 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=68710822&infra_siste… 3/3

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=66341783&crc=3AEAC4D7
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=66341783&crc=3AEAC4D7